
 

COMMUNE D'UCCLE 

GEMEENTE UKKEL 

Conformément à l'article 87 de la Nouvelle Loi Communale, vous êtes invité(e) à assister à la réunion du Conseil 

communal qui aura lieu dans la salle du Conseil communal au Centre Administratif d'Uccle, le jeudi 22 février 2024, à 

18:30. 

Overeenkomstig artikel 87 van de Nieuwe Gemeentewet, wordt u uitgenodigd om de vergadering van de Gemeenteraad 

bij te wonen die zal plaatsvinden in de Raadzaal in het Administratief Centrum van Ukkel op donderdag 22 februari 

2024, om 18:30. 

Uccle, le 14 février 2024 

Ukkel, 14 februari 2024 

CONSEIL COMMUNAL DU 22 FÉVRIER 2024  
GEMEENTERAAD VAN 22 FEBRUARI 2024  

NOTES EXPLICATIVES COMPLÉMENTAIRES AANVULLENDE 

TOELICHTINGSNOTA 

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING 

  

DÉPARTEMENT AFFAIRES GÉNÉRALES - DEPARTEMENT ALGEMENE ZAKEN 

Secrétariat central - Centraal secretariaat 

  

1 Approbation du registre de la séance du Conseil communal du 14 décembre 2023. 

 

Goedkeuring van de register van de zitting van de Gemeenteraad van 14 december 2023. 

  

 

  

Archives - Archief 

  

2 Demandes complémentaires par Den AST, musée communal de la ville de Hal - Prêt pour exposition et 

cession de droits d'auteurs en vue de publication 

Le Conseil, 
  

Vu la décision du Conseil communal du 25 janvier 2024 approuvant la convention de prêt au profit de Den 

AST, musée communal de la ville de Hal,  de plusieurs œuvres issues de nos collections artistiques et 

patrimoniales pour reproduction photographique et publication; 
  

Vu que ce prêt s’inscrit dans le cadre de la célébration du 150e anniversaire de Louis Thevenet par la ville 

de Hal au travers d’une série d’événements culturels intitulée « THEVENET 150 »; 



 

  

Vu la signature de la convention de prêt ci-annexée au 26 janvier 2024; 
  

Vu les deux nouvelles demandes de Den AST; 
  

Considérant que la première demande complémentaire concerne l’autorisation de prolonger le prêt de 

l’œuvre « La Multiplication des poissons » (1891) de James Ensor à des fins, cette fois, d’exposition; 
  

Attendu que l’exposition « Louis Thevenet. Een leven in kleur – Louis Thevenet. La couleur redéfinie » 

prendra place du 23 mars 2024 au 27 octobre 2024 à Hal simultanément au musée Den AST et à la Villa 

Servais; 
  

Attendu que le musée Den AST dispose dans le cadre de « THEVENET 150 » d’une police d’assurance 

spécifique couvrant les éventuels dommages occasionnés aux œuvres composant l’exposition;  
  

Considérant qu’à l’occasion de cette demande d’exposition, le service Archives à fait procéder à trois 

estimations de l’œuvre par des experts de l’œuvre de James Ensor et que l’estimation la plus haute a été 

utilisée pour déterminer la valeur d’assurance de l’œuvre ; 
  

Considérant que comme le droit d’exposition n’avait pas été prévu, faute de demande initiale, dans la 

convention de prêt susmentionnée, un avenant a dû être rédigé ; 
  

Considérant que la seconde demande complémentaire concerne l’autorisation de publier une photographie 

numérique réalisée par le Commune d’Uccle de l’œuvre « Moulin Grandville où habita Louis Thevenet vers 

1907 » de Pol Craps. 

  

Considérant qu’à l’instar des œuvres objets de la convention du 26 janvier 2024 cette œuvre fait partie de 

celles jointes à la « pétition Thevenet », laquelle actait leur donation à la Commune d’Uccle en 1935 ; 
  

Considérant qu’il appert, selon l’analyse du service juridique, que les droits d’auteur patrimoniaux sont 

éteints pour les œuvres de l’artiste Pol Craps mais que la Commune d’Uccle dispose de droits d’auteurs 

patrimoniaux sur la photographie de l’œuvre 
  

Considérant que la représentation des œuvres au sein de l’ouvrage et de l’exposition dirigés par Den AST 

contribue à la valorisation et au rayonnement des collections artistiques et patrimoniales de la Commune 

d’Uccle; 
  

Considérant que cette valorisation suffit à compenser la cession des droits d’auteurs patrimoniaux de la 

Commune d’Uccle sur cette photographie uniquement pour la publication de l’ouvrage/catalogue dirigé par 

Den AST; 
  

Qu’une convention de cession de droits d’auteur et d’autorisation de publication a dès lors été rédigée en 

ce sens; 
  

Décide : 
-d’approuver l’avenant à la convention de prêt du 26 janvier 2024 pour reproduction photographique et 

publication ci-annexé afin d’octroyer le droit d’exposer l’œuvre « La Multiplication des poissons » (1891) de 

James Ensor; 



 

-d’approuver la convention de cession de droits d’auteur et d’autorisation de publication ci annexée afin 

d’autoriser l’utilisation de la reproduction photographique de l’œuvre « Moulin Grandville où habita Louis 

Thevenet vers 1907 » de Pol Craps dans l’ouvrage/catalogue « Louis Thevenet. Een leven in kleur – Louis 

Thevenet. La couleur redéfinie ». 

 

Bijkomende verzoeken van Den AST, stedelijk museum van de stad Halle - Bruikleen voor 

tentoonstelling en overdracht van auteursrecht met het oog op publicatie 

De raad, 

  

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 25 januari 2024 tot goedkeuring van de bruikleenovereenkomst 

ten bate van Den AST, gemeentemuseum van de stad Halle, van verschillende kunstwerken uit onze artistieke en 

erfgoedcollecties voor fotografische reproductie en publicatie; Aangezien deze bruikleen past in het kader van de 

viering van de 150e verjaardag van Louis Thevenet door de stad Halle aan de hand van een reeks culturele 

evenementen, "THEVENET 150" genaamd; 

  

Gelet op de ondertekening van de bijgevoegde bruikleenovereenkomst op 26 januari 2024; 

  

Gelet op de twee nieuwe vragen van Den AST; 

  

Overwegende dat de eerste extra vraag betrekking heeft op de toestemming om de bruikleen van het kunstwerk 

"De vermenigvuldiging van de vissen" (1891) van James Ensor, ditmaal voor tentoonstellingsdoeleinden, te 

verlengen; 

  

Aangezien de tentoonstelling "Louis Thevenet. Een leven in kleur – Louis Thevenet. La couleur redéfinie" van 23 

maart 2024 tot 27 oktober 2024 loopt in Halle, gelijktijdig in museum Den AST en in Villa Servais; 

  

Aangezien museum Den AST in het kader van "THEVENET 150" een specifieke verzekeringspolis bezit die de 

eventuele schade aan de kunstwerken van de tentoonstelling dekt;  

  

Overwegende dat de Archiefdienst ter gelegenheid van deze vraag tot tentoonstelling drie schattingen van het 

kunstwerk van James Ensor heeft laten uitvoeren door deskundigen en dat de hoogste schatting gebruikt werd om 

de verzekeringswaarde van het kunstwerk te bepalen; 

  

Overwegende dat er een bijvoegsel opgesteld moest worden aangezien het tentoonstellingsrecht niet voorzien was 

in de voornoemde bruikleenovereenkomst bij gebrek aan een initiële vraag; 

  

Overwegende dat de tweede extra vraag betrekking heeft op de toestemming om een digitale foto genomen door 

de gemeente Ukkel van het kunstwerk "Molen Grandville waar Louis Thevenet rond 1907 woonde" van Pol Craps 

te publiceren; 

  

Overwegende dat dit kunstwerk, net als de kunstwerken die het voorwerp uitmaken van de overeenkomst van 26 

januari 2024, deel uitmaakt van de werken bij de "petitie Thevenet", die akte nam van de schenking ervan aan de 

gemeente Ukkel in 1935; 

  

Overwegende dat uit de analyse van de Juridische dienst blijkt dat de patrimoniale auteursrechten vervallen zijn 

voor de kunstwerken van kunstenaar Pol Craps, maar dat de gemeente Ukkel patrimoniale auteursrechten bezit op 

de foto van het kunstwerk; 



 

  

Overwegende dat de weergave van de kunstwerken in het werkstuk en de tentoonstelling van Den AST bijdraagt 

aan de opwaardering en de uitstraling van de artistieke en erfgoedcollecties van de gemeente Ukkel; 

  

Overwegende dat deze opwaardering volstaat om de overdracht van de patrimoniale auteursrechten van de 

gemeente Ukkel op deze foto te compenseren, enkel voor de publicatie van het werk/catalogus door Den AST; 

  

Dat er bijgevolg in die zin een overeenkomst van overdracht van auteursrechten en publicatietoestemming 

opgesteld werd; 

  

  

Beslist: 

- Het bijvoegsel bij de bijgevoegde bruikleenovereenkomst van 26 januari 2024 voor fotografischereproductie en 

publicatie goed te keuren om het recht om het kunstwerk "De vermenigvuldiging van de vissen" (1891) van James 

Ensor tentoon te stellen te verlenen; 

- De bijgevoegde overeenkomst van overdracht van auteursrechten en publicatietoestemming goed tekeuren om 

het gebruik van de fotografische reproductie van het kunstwerk "Molen Grandville waar Louis Thevenet rond 

1907 woonde" van Pol Craps in het werk/catalogus "Louis Thevenet. Een leven in kleur – Louis Thevenet. La 

couleur redéfinie" toe te staan. 

 

  

DÉPARTEMENT ESPACE PUBLIC - DEPARTEMENT OPENBARE RUIMTE 

Mobilité - Mobiliteit 

  

3 Police de la circulation routière - règlement général complémentaire – abrogations. 

Le Conseil, 

  

Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale; 

Vu l’article 3 de l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative aux règlements complémentaires sur la circulation routière 

et sur la pose et le coût de la signalisation routière; 

Vu l’article 60 et suivants de l’Arrêté royal du 1er décembre 1975 portant règlement général sur la police de la 

circulation routière et de l'usage de la voie publique; 

Vu l’Arrêté ministériel du 11 octobre 1976 fixant les dimensions minimales et les conditions particulières de 

placement de la signalisation routière; 

Considérant la circulaire ministérielle du 14 novembre 1977 relative aux règlements complémentaires et au 

placement de la signalisation routière; 

Considérant que les mesures prévues ci-après concernent la voirie communale et/ou régionale; Abrogations: 

Article 1.A.- Il est interdit à tout conducteur de circuler sur les voies ci-après dans le sens et sur le tronçon indiqué 

en regard de chacune d'elles. 

1.A.183.- Drève du Sénéchal, de l'avenue André Ryckmans à la chaussée de Waterloo; 

1.A.197.- Avenue des Sophoras, de l'avenue des Hospices à l'avenue des Alisiers; 1.A.198.- 

Avenue des Alisiers, de l'avenue des Sophoras à l'avenue des Hospices Article 11.- Une piste 

cyclable obligatoire est établie sur les voies suivantes: 
11.1.- Avenue Dolez, du n° 454 au n° 160, sur l'accotement en saillie; 

11.2.- Avenue des Hospices, du n° 156 à l'avenue Dolez, sur l'accotement en saillie; 



 

11.3.- Avenue Latérale, côté du chemin de fer, sur l'accotement en saillie, de l'avenue Jean et Pierre 

Carsoel à la rue Copernic (itinéraire cyclable A 1 régional); 

11.5.- Avenue Dolez, du n° 111 à la rue Engeland, sur l'accotement en saillie; 

11. 7.- Vieille rue du Moulin, tronçon compris entre l'avenue d'Andrimont et l'avenue Hoche, côtés pair et 

impair, sur l'accotement en saillie; 

Article 11.B.- Partie de la voie publique réservée à la circulation des piétons et des cyclistes: 

11.B.1.- Avenue Wolvendael, du n°1 jusqu'au carrefour avec l'avenue Arnold Delvaux; 

Article 13.B.- La chaussée est divisée en deux bandes de circulation par des lignes blanches aux endroits suivants: 

13.B.6.- Avenue Jean et Pierre Carsoel, au carrefour de l'avenue de Mercure et de l'avenue Albert 

Lancaster (courbe): continue et discontinue; 

13.B.8.- Rue Marie Depage - rue Vanderkindere: continue; 

13.B.11.- Avenue de l'Observatoire, au carrefour avenue des Astronomes (courbe): continue; 

13.B.13.- Chaussée de Saint-Job, entre la rue Papenkasteel et la rue du Château d'Eau (courbe): 

continue et discontinue; 

13.B.14.- Avenue Molière, sur le territoire d'Uccle et conjointement avec la commune d'Ixelles; 

13.B.17.- Rue de Percke, au carrefour drève Pittoresque: continue; 

13.B.19.- Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avenue Elleboudt: continue; 

13.B.20.- Avenue Blücher, au carrefour rue de Percke: continue; 

13.B.21.- Chaussée de Saint-Job au carrefour avec la rue Engeland: continue et discontinue; 

13.B.23.- Avenue du Prince d'Orange, au carrefour avec l'avenue Dolez: ligne continue; 

13.B.24.- Avenue du Gui, au carrefour avec l'avenue Dolez: ligne continue; 

13.B.25.- Avenue Van Bever; 

13.B.33.- Rue Egide Van Ophem, au débouché de la rue de Stalle: ligne discontinue; 

13.B.36.- Rue du Ham, de l'avenue Alphonse XIII à la Vieille rue du Moulin; 

13.B.38.- Rue Jean-Baptiste Labarre, au carrefour avec la chaussée d'Alsemberg: continue; 

13.B.39.- Rue du Merlo, entre le carrefour avec la rue Baron Guillaume Van Hamme et le rond-point prioritaire: 

discontinue; 

13.B.41.- Rue du Château d'Eau, du n° 37 au n° 9: ligne axiale discontinue; 

13.B.42.- Avenue des Sept Bonniers, de la chaussée d'Alsemberg à l'avenue Mozart: ligne axiale continue et 

discontinue; 

13.B.44.- Rue Victor Gambier, de l'avenue Princesse Paola au rond-point prioritaire rue Victor 

Gambier - avenue Adolphe Wansart: ligne axiale continue; 

13.B.46.- Rue Egide Van Ophem, du n° 133 au n° 127: ligne axiale discontinue; 

13.B.49.- Avenue du Silence, du n° 53 au n° 57: ligne axiale continue et discontinue; 

13.B.52.- Avenue Jean et Pierre Carsoel, entre le n°20A et le n°4A (tournants du pont du chemin de 

fer); 

13.B.54.- Rue Engeland, au carrefour avec la chaussée de Saint-Job: discontinue; 

13.B.57.- Square Coghen, dans l'accès au square depuis l'avenue Coghen: continue et discontinue; 13.B.58.- Rue 

Vanderkindere, au carrefour formé avec la chaussée d'Alsemberg: continue et discontinue; 

13.B.59.- Avenue Oscar Van Goidtsnoven, au carrefour formé avec la chaussée d'Alsemberg: continue et 

discontinue; 

13.B.60.- Avenue de Mercure, au carrefour avec l'avenue Jean et Pierre Carsoel: continue et discontinue; 

Article 13.H.- Une piste cyclable sera matérialisée sur le sol, conformément à l'article 74 de l'A.R., dans les voies 

ou tronçons de voies ci-après: 

13.H.2.- Avenue de la Floride, côté pair, du carrefour avec l'avenue De Fré jusqu'au n° 148; Article 14.- Le 

stationnement est interdit sur les voies ou tronçons de voies suivantes: 

14.197.- Place Homère Goossens, le dimanche de 6h00 à 15h00; 

14.244.- Parvis Saint-Pierre, de la rue du Doyenné à la rue Xavier De Bue, de part et d'autre, le dimanche, de 6h 

à 15h; 



 

Article 17.II.- Le stationnement est réservé aux endroits suivants: 

17.II.1- à certaines catégories de véhicules: 

17.II.1.a- Taxis. 

17.II.1.a.3.- Rue Edith Cavell, 32, entrée de la Clinique Edith Cavell:  deux emplacements; 

Article 17.II.- Le stationnement est réservé aux endroits suivants, sur une distance de 6m sauf spécifié autrement: 

17.II.1- à certaines catégories de véhicules: 

17.II.1.d- Handicapés. 

17.II.1.d.63.- Rue Victor Gambier, 10, sur une distance de 6 m; 

17.II.1.d.170.- Rue Vanderkindere, 520, sur une distance de 6m; 

17.II.1.d.261.- Rue des Carmélites au mitoyen des numéros 85-87; 

17.II.1.d.265.- Vieille rue du Moulin, devant le n°268; 

17.II.1.d.317.- Rue Geleytsbeek, 29; 

17.II.1.d.376.- Rue Vanderkindere, 59; 

Article 17.II.- Le stationnement est réservé aux endroits suivants: 

17.II.1- à certaines catégories de véhicules: 

17.II.1.i- Aux voitures partagées 

17.II.1.i.8.- Avenue du Prince de Ligne, 12, sur une distance de 12m; 

17.II.1.i.10.- Square Georges Marlow, 5 (deux emplacements);  

17.II.1.i.11.- Square Georges Marlow, 5 (deux emplacements); 

17.II.1.i.14.- Dieweg, 123 (deux emplacements); 

Article 17.II.- Le stationnement est réservé aux endroits suivants: 

17.II.4- aux autocars. 

17.II.4.1.- Rue du Bambou, côté impair, dans le redan aménagé à proximité de l'école Decroly, du lundi au 

vendredi, de 8 h 00 à 17 h 00, sur une distance de 21 m; 

Article 18.- Le stationnement est payant dans les emplacements de stationnement tracés dans les rues suivantes. 

18.52.- Rue Xavier De Bue, 26, du lundi au samedi, de 8h à 12h, sur 12 m. 

  

Décide: 

d’approuver les mesures susmentionnées. 

  

 

Politie op het wegverkeer algemeen bijkomend reglement – intrekkingen. 

De raad, 

  

Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet; 

Gelet op artikel 3 van de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de aanvullende reglementen op het wegverkeer 

en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 

Gelet op artikel 60 en volgende van het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op 

de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 oktober 1976 waarbij de minimum afmetingen en de 

bijzondere plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens worden bepaald; 

Overwegende de ministeriële omzendbrief van 14 november 1977 betreffende de aanvullende reglementen en de 

plaatsing van de verkeerstekens; 

Overwegende dat de hierna voorziene maatregelen betrekking hebben op gemeente- en/of gewestwegen; 

Intrekkingen: 
Artikel 1.A.- Op navolgende wegen is het ieder bestuurder verboden te rijden in de richting en op het wegvak, 

als aangeduid voor elk van deze wegen. 



 

1.A.183.- Landvoogddreef, van de André Ryckmanslaan tot de Waterloosesteenweg; 

1.A.197.- Sophoraslaan, van de Godshuizenlaan tot de Meelbessenlaan ; 

1.A.198.- Meelbessenlaan, van de Sophoraslaan tot de Godshuizenlaan; Artikel 11.- Een 

verplicht fietspad wordt aangelegd op de volgende wegen: 

11.1.- Dolezlaan, van nr. 454 tot nr. 160, op de uitspringende berm ; 

11.2.- Godshuizenlaan, van nr. 156 tot de Dolezlaan, op de uitspringende berm ; 

11.3.- Zijlaan, langs de spoorweg, op de uitspringende berm, van de Jean en Pierre Carsoellaan tot de 

Copernicusstraat (gewestelijke fietsroute A 1); 

11.5.- Dolezlaan, van nr. 111 tot de Engelandstraat, op de uitspringende berm ; 

11. 7.- Oude Molenstraat, deel tussen de Andrimontlaan en de Hochelaan, even en oneven kant, op de 

uitspringende berm; 

Artikel 11.B.- Gedeelte van de openbare weg voorbehouden aan het verkeer van voetgangers en fietsers: 

11.B.1.- Wolvendaellaan, van nr. 1 tot het kruispunt met de Arnold Delvauxlaan ; 

Artikel 13.B.- Op de volgende plaatsen wordt de rijbaan door witte lijnen opgedeeld in twee rijstroken: 

13.B.6.- Jean en Pierre Carsoellaan, op het kruispunt met de Mercuriuslaan en de Albert Lancasterlaan (bocht): 

doorlopend en onderbroken; 

13.B.8.- Marie Depagestraat - Vanderkinderestraat: doorlopend; 

13.B.11.- Sterrewachtlaan: op het kruispunt met de Sterrekundigenstraat (bocht): doorlopend; 

13.B.13.- Sint-Jobsesteenweg, tussen de Papenkasteelstraat en de Waterkasteelstraat (bocht): 

doorlopend en onderbroken; 

13.B.14.- Molièrelaan, op het grondgebied van Ukkel en gezamenlijk met de gemeente Elsene; 

13.B.17.- De Perckestraat, op het kruispunt met de Schilderachtige Dreef: doorlopend; 

13.B.19.- Burgemeester Jean Herinckxlaan, op het kruispunt met de Henri Elleboudtlaan: doorlopend; 

13.B.20.- Blücherlaan, op het kruispunt met de de Perckestraat: doorlopend; 

13.B.21.- Sint-Jobsesteenweg, op het kruispunt met de Engelandstraat: doorlopend en onderbroken; 

13.B.23.- Prins van Oranjelaan, op het kruispunt met de Dolezlaan: doorlopende lijn ; 

13.B.24.- Maretaklaan, op het kruispunt met de Dolezlaan: doorlopende lijn; 

13.B.25.- Van Beverlaan; 

13.B.33.- Egide Van Ophemstraat, op het kruispunt met de Stallestraat: onderbroken lijn; 

13.B.36.- Hamstraat, van de Alphonse XIII laan tot de Oude Molenstraat; 

13.B.38.- Jean-Baptiste Labarrestraat, op het kruispunt met de Alsembergsesteenweg: doorlopend; 13.B.39.- 

Merlostraat, tussen het kruispunt met de Baron Guillaume Van Hammestraat en de voorrangsrotonde: 

onderbroken; 

13.B.41.- Waterkasteelstraat, van nr. 37 tot nr. 9: onderbroken aslijn; 

13.B.42.- Zeven Bunderslaan, van de Alsembergsesteenweg tot de Mozartlaan: doorlopende en onderbroken 

aslijn; 

13.B.44.- Victor Gambierstraat, van de Prinses Paolalaan tot de voorrangsrotonde Victor 

Gambierstraat - Adolphe Wansartlaan: doorlopende aslijn; 

13.B.46.- Egide Van Ophemstraat, van nr. 133 tot nr. 127: onderbroken aslijn ; 

13.B.49.- Stillelaan, van nr. 53 tot nr. 57: doorlopende en onderbroken aslijn; 

13.B.52.- Jean en Pierre Carsoellaan, tussen nr. 20A en nr. 4A (bochten van de spoorwegbrug) ; 

13.B.54.- Engelandstraat, op het kruispunt met de Sint-Jobsesteenweg: onderbroken; 

13.B.57.- Coghensquare, in de toegang tot de square vanaf de Coghenlaan: doorlopend en onderbroken; 

13.B.58.- Vanderkinderestraat, op het kruispunt met de Alsembergsesteenweg: doorlopend en onderbroken; 

13.B.59.- Oscar Van Goidtsnovenlaan, op het kruispunt met de Alsembergsesteenweg: doorlopend en 

onderbroken; 

13.B.60.- Mercuriuslaan, op het kruispunt met de Jean en Pierre Carsoellaan: doorlopend en onderbroken; 

Artikel 13.H.- Er zal een fietspad op de grond aangebracht worden, overeenkomstig artikel 74 van het KB, in de 

volgende wegen of weggedeeltes: 



 

13.H.2.- Floridalaan, even kant, van het kruispunt met de De Frélaan tot nr. 148 ; Artikel 14.- Het 

parkeren is verboden op de volgende wegen of weggedeeltes: 

14.197.- Homère Goossensplein, op zondag van 6.00 tot 15.00 uur; 

14.244.- Sint-Pietersvoorplein, van de Dekenijstraat tot de Xavier De Buestraat, aan weerszijden, op zondag van 

6 tot 15 uur; 

Artikel 17.II.- Het parkeren is voorbehouden op de volgende plaatsen: 

17.II.1- aan bepaalde voertuigen: 

17.II.1.a- Taxi's. 

17.II.1.a.3.- Edith Cavellstraat 32, ingang van het Edith Cavellziekenhuis: twee plaatsen; 

Artikel 17.II.- Het parkeren is voorbehouden op de volgende plaatsen, over een afstand van 6 meter behalve anders 

gespecificeerd: 

17.II.1- aan bepaalde voertuigen: 

17.II.1.d- Gehandicapten. 

17.II.1.d.63.- Victor Gambierstraat 10, over een afstand van 6 meter; 

17.II.1.d.170.- Vanderkinderestraat 520, over een afstand van 6 meter ; 

17.II.1.d.261.- Karmelietenstraat, aan de scheiding van nr. 85-87; 

17.II.1.d.265.- Oude Molenstraat, voor nr. 268; 

17.II.1.d.317.- Geleytsbeekstraat 29; 

17.II.1.d.376.- Vanderkinderestraat 59; 

Artikel 17.II.- Het parkeren is voorbehouden op de volgende plaatsen: 

17.II.1- aan bepaalde voertuigen: 

17.II.1.i- Autodelen. 

17.II.1.i.8.- Prins de Lignelaan 12, over een afstand van 12 meter; 

17.II.1.i.10.- Georges Marlowsquare 5 (twee plaatsen);  

17.II.1.i.11.- Georges Marlowsquare 5 (twee plaatsen); 

17.II.1.i.14.- Dieweg 123 (twee plaatsen); 

Artikel 17.II.- Het parkeren is voorbehouden op de volgende plaatsen: 

17.II.4- aan autocars. 

17.II.4.1.- Bamboestraat, oneven kant, in de uitsprong dicht bij school Decroly, van maandag tot vrijdag van 8.00 

tot 17.00 uur, over een afstand van 21 meter; 

Artikel 18.- Het parkeren is betalend op de afgebakende parkeerplaatsen in de volgende straten: 

18.52.- Xavier De Buestraat 26, van maandag tot zaterdag van 8.00 tot 12.00, over 12 meter. 

  

Beslist: 

de bovenvermelde maatregelen goed te keuren. 

  

  

  

 

4 Police de la circulation routière - règlement général complémentaire - abrogations - nouvelles 

dispositions. 

Le Conseil, 

  

Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale; 

Vu l’ar cle 3 de l’Ordonnance du 3 avril 2014 rela ve aux règlements complémentaires sur la circulation routière 

et sur la pose et le coût de la signalisation routière; 



 

Vu l’ar cle 60 et suivants de l’Arrêté royal du 1er décembre 1975 portant règlement général sur la police de la 

circulation routière et de l'usage de la voie publique; 

Vu l’Arrêté ministériel du 11 octobre 1976 fixant les dimensions minimales et les condi ons particulières de 

placement de la signalisation routière ; 

Considérant  la  circulaire  ministérielle  du  14  novembre  1977  rela ve  aux 

 règlements complémentaires et au placement de la signalisation routière; 

Considérant que les mesures prévues ci-après concernent la voirie communale et/ou régionale; Abrogations: 

Article 5: Arrêt et stationnement (signaux routiers) 

Art.5.8. Stationnement autorisé 

Art.5.8.1. Le sta onnement est autorisé à tous les véhicules dans les endroits suivants. La mesure est matérialisée 

par des signaux E9a. 

Art.5.8.1.16. Avenue Buysdelle, de l'avenue des Hospices jusqu'au n° 54; Nouvelles 

dispositions: 

Article 1: Interdictions et restrictions de circulation. 

Art.1.10. Limitation de vitesse 

Art.1.10.5. La vitesse est limitée à 50 Km/h par une signalisa on à validité zonale. La mesure est matérialisée par 

des signaux à validité zonale C43 pour indiquer le début et la fin de la zone.Quar er 1, formé par les voiries 

suivantes : Quartier 2, formé par les voiries suivantes : 

Art.1.10.5.1. Avenue de Castonier; 

Art.1.10.7. La vitesse est limitée à 30 Km/h . La mesure sera matérialisée par un C43. Lorsque la fin de la limita 

on ne coïncide pas avec un carrefour inclus, un signal C45 ou éventuellement C46 sera placé. 

Art.1.10.7.1. Drève Pittoresque; 

Art.1.10.7.2. Rue de Percke, du n° 119 à la drève Pittoresque; 

Article 4: Canalisation de la circulation 

Art.4.1. Ilot directionnel et zone d'évitement 

Art.4.1.2. Une zone d'évitement est tracée sur les voies suivantes. La mesure est matérialisée par les marques 

de couleur blanche prévues à l'art. 77.4. de l'A.R. 

Art.4.1.2.147. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, du côté gauche en sortant du garage du n°12 avenue Château 

de Walzin; 

Art.4.1.2.148. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, 21 (1-3m); 

Art.4.1.2.149. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, 20 (2 zones, 1-3m); 

Art.4.1.2.150. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, 23 (2 zones, 1-3m); 

Art.4.1.2.151. Avenue Buysdelle, côté pair, entre l'avenue des Hospices et le n° 86 (2 zones, 1-3m); 

Art.4.1.2.152. Avenue Buysdelle, 86 (4 zones, 1-3m); 

Art.4.1.2.153. Avenue Buysdelle, 74 (1-3m); 

Art.4.1.2.154. Avenue Buysdelle, 70 (1-3m); 

Art.4.1.2.155. Avenue Buysdelle, 56 (1-3m); 

Art.4.1.2.156. Avenue Buysdelle, 63 (1-3m); 

Art.4.1.2.157. Avenue Buysdelle, 67 (1-3m); 

Art.4.1.2.158. Avenue Buysdelle, 75 (1-3m); 

Art.4.1.2.159. Avenue Buysdelle, 79 (1-3m); 

Art.4.1.2.160. Avenue Buysdelle, côté pair, entre le n° 97 et l'avenue des Hospices (1-3m); 

Art.4.2. Bandes de circulation et flèches de sélection 

Art.4.2.1. La chaussée est divisée en bandes de circula on par des lignes blanches aux endroits suivants. La 

mesure est matérialisée par des marques de couleur blanches tracées conformément à l'art. 77.4 de l'A.R. 



 

Art.4.2.1.3. Rue du Ham, de la place de Saint-Job jusqu'à la Vieille rue du Moulin; Art.4.3. Traversées 

Art.4.3.1. Des passages pour piétons sont délimités aux endroits suivants. La mesure est matérialisée par des 

bandes de couleur blanche, parallèles à l'axe de la chaussée, conformément à l'art. 76.3. de l'A.R. 

Art.4.3.1.21. Rue Baron Guillaume Van Hamme, au carrefour avec la chaussée de Neerstalle; 

Art.4.3.1.22. Rue Baron Guillaume Van Hamme, 17; 

Art.4.3.1.23. Rue Baron Guillaume Van Hamme, 24; 

Art.4.3.1.24. Rue Baron Guillaume Van Hamme, au carrefour avec la rue du Merlo; 

Art.4.3.1.25. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avec l'avenue de Messidor; 

Art.4.3.1.26. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avec l'avenue Château de Walzin; 

Art.4.3.1.27. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avec l'avenue de la Ferme Rose; 

Art.4.3.1.28. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avec l'avenue Jean Burgers; 

Art.4.3.1.29. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avec l'avenue Henri Elleboudt; 

Art.4.3.1.30. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avec l'avenue de Boetendael; 

Art.4.3.1.31. Avenue Château de Walzin, au carrefour avec l'avenue Bourgmestre Jean Herinckx; 

Art.4.3.1.32. Avenue de la Ferme Rose, au carrefour avec l'avenue Bourgmestre Jean Herinckx; 

Art.4.3.1.33. Avenue Jean Burgers, au carrefour avec l'avenue Bourgmestre Jean Herinckx; 

Art.4.3.1.34. Avenue Henri Elleboudt, au carrefour avec l'avenue Bourgmestre Jean Herinckx; Art.4.3.1.35. 

Avenue de Boetendael, au carrefour avec l'avenue Bourgmestre Jean Herinckx; 

Art.4.3.1.36. Avenue de la Ramée, au carrefour avec l'avenue de Boetendael; 

Art.4.3.1.37. Avenue de Messidor, au carrefour avec l'avenue Bourgmestre Jean Herinckx; 

Article 5: Arrêt et stationnement (signaux routiers) 

Art.5.8. Stationnement autorisé 

Art.5.8.1. Le sta onnement est autorisé à tous les véhicules dans les endroits suivants. La mesure est matérialisée 

par des signaux E9a. 

Art.5.8.1.28. Avenue Buysdelle, côté pair, entre l'avenue des Hospices et le n° 86 (32m); 

Art.5.8.1.29. Avenue Buysdelle, 88 (27m); 

Art.5.8.1.30. Avenue Buysdelle, du côté opposé au n° 79 jusqu'au côté opposé au n° 75; 

Art.5.8.1.31. Avenue Buysdelle, du n° 74 jusqu'au n° 70; Art.5.8.1.32. Avenue 

Buysdelle, du n° 56 jusqu'au n° 54; 

Art.5.9. Stationnement réservé 

Art.5.9.1. Le sta onnement est réservé, dans les endroits suivants, à certaines catégories de véhicules: Personnes 

handicapées. La mesure est matérialisée par des signaux E9a complétés par un panneau addi onnel sur lequel 

est reproduit le symbole d'une chaise roulante pour personnes handicapées. 

Art.5.9.1.87. Avenue d'Homborchveld, 112 (6m); 

Art.5.9.1.88. Place de Saint-Job, 30 (6m); 

Art.5.9.1.89. Place de Saint-Job, du côté opposé au n° 13; 

Art.5.9.1.90. Chaussée de Waterloo, 1339 (6m); 

Art.5.9.1.91. Chaussée de Waterloo, 1324 (6m); 

Art.5.9.16. Le sta onnement est réservé aux autocars aux endroits suivants. La mesure est matérialisée par des 

signaux E9d. 

Art.5.9.16.2. Rue Baron Guillaume Van Hamme, 19, du lundi au vendredi de 7h à 17h (15m); 

Article 7: Voies publiques à statut spécial 

Art.7.3. Chemin réservé aux piétons, cyclistes, cavaliers et speed pedelecs 

Art.7.3.2. Un chemin ou une par e de la voie publique est réservé aux piétons, cyclistes, cavaliers et conducteurs 

de speed pedelecs aux endroits suivants avec délimita on de la par e du chemin qui est affectée aux différentes 



 

catégories d'usagers. La mesure est matérialisée par les signaux F99b et F101b. Le symbole des catégories 

d'usagers qui ont accès est reproduit sur les signaux. 

Art.7.3.2.1. Rue Baron Guillaume Van Hamme, du n° 17 à la rue du Merlo; 

Art.7.3.2.2. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, côté impair, de l'avenue de Boetendael à l'avenue de Messidor; 

Article 8: Aménagements particuliers 

Art.8.1. Dispositifs surélevés 

Art.8.1.1. Des disposi fs surélevés- plateau- sont aménagés, dans les endroits suivants. Lorsque le dispositif est 

aménagé hors d'une zone 30, la mesure est matérialisée par les signaux A14 ainsi que le signal F87 si le dispositif 

est situé hors d'un carrefour. 

Art.8.1.1.1. Rue Baron Guillaume Van Hamme, 17; 

Art.8.1.1.2. Rue Baron Guillaume Van Hamme, au carrefour avec la chaussée de Neerstalle; 

Art.8.1.1.3. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avec l'avenue Château de Walzin; 

Art.8.1.1.4. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avec l'avenue de la Ferme Rose; 

Art.8.1.1.5. Avenue Bourgmestre Jean Herinckx, au carrefour avec l'avenue Henri Elleboudt; 

Art.8.1.1.6. Avenue de Messidor, au carrefour avec l'avenue Bourgmestre Jean Herinckx; Article 10: 

Dispositions finales 

Art.10.1. La signalisa on prévue ci-dessus sera placée conformément aux disposi ons de l'Arrêté Royal du 1er 

décembre 1975 portant règlement général sur la police de la circula on rou ère et de l'usage de la voie publique 

et de l’Arrêté ministériel du 11 octobre 1976 fixant les dimensions minimales et les conditions particulières de 

placement de la signalisation routière. 

Art.10.2. Le présent règlement sera soumis à l'approba on du Ministre de la Mobilité, après avis de la 

Commission Consulta ve pour la Circula on Rou ère, conformément à l’ar cle 3 de l’Ordonnance du 3 avril 2014 

rela ve aux règlements complémentaires sur la circula on rou ère, la pose et le coût de la signalisation routière. 

  

Décide: 

d’approuver les mesures susmentionnées. 

  

  

 

Politie op het wegverkeer algemeen bijkomend reglement – intrekkingen - nieuwe bepalingen.  

De Raad, 

  

Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet; 

Gelet op ar kel 3 van de ordonnan e van 3 april 2014 betreffende de aanvullende reglementen op het wegverkeer 

en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 

Gelet op ar kel 60 e.v. van het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de 

politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 oktober 1976 houdende de minimum afme ngen en de bijzondere 

plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens; 

Overwegende de ministeriële omzendbrief van 14 november 1977 betreffende de aanvullende reglementen en 

de 

plaatsing van verkeerstekens; 



 

Overwegende dat de hierna voorziene maatregelen gemeentewegen en/of gewestwegen betreffen; 

Intrekkingen: 

Artikel 5: Stilstaan en parkeren (verkeersborden) 

Art.5.8. Parkeren toegelaten 

Art.5.8.1. Het parkeren is toegelaten voor alle voertuigen op de volgende plaatsen. De maatregel wordt kenbaar 

gemaakt door verkeersborden E9a. 

Art.5.8.1.16. Buysdellelaan, van de Godshuizenlaan tot aan het nr. 54; Nieuwe 

bepalingen: 

Artikel 1: Verkeersverbod en -beperking. 

Art.1.10. Snelheidsbeperking 

Art.1.10.5. De snelheid wordt beperkt tot 50 km/u door een signalisa e met zonale geldigheid. De maatregel 

wordt kenbaar gemaakt door verkeersborden met zonale geldigheid C43 om het begin en het einde van de zone 

aan te duiden.Wijk 1, gevormd door de volgende straten:Wijk 2, gevormd door de volgende straten: 

Art.1.10.5.1. de Castonierlaan; 

Art.1.10.7. De snelheid wordt beperkt tot 30 km/u. De maatregel wordt kenbaar gemaakt door de 

verkeersborden C43. Indien het einde van de snelheidsbeperking niet samenvalt met een kruispunt wordt een 

verkeersbord C45 of eventueel C46 geplaatst. 

Art.1.10.7.1. Schilderachtige dreef; 

Art.1.10.7.2. De Perckestraat, van nr. 119 tot de Schilderachtige dreef; 

Artikel 4: Kanaliseren van het verkeer 

Art.4.1. Verkeersgeleider en verdrijvingsvlak 

Art.4.1.2. Een verdrijvingsvlak wordt aangebracht op de volgende wegen. De maatregel wordt kenbaar gemaakt 

door witte strepen, conform artikel 77.4. van het K.B. 

Art.4.1.2.147. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan de linkerkant bij het buitenrijden van de garage van de 

Kasteel de Walzinlaan nr. 12; 

Art.4.1.2.148. Burgemeester Jean Herinckxlaan, 21 (1-3m); 

Art.4.1.2.149. Burgemeester Jean Herinckxlaan, 20 (2 zones, 1-3m); 

Art.4.1.2.150. Burgemeester Jean Herinckxlaan, 23 (2 zones, 1-3m); 

Art.4.1.2.151. Buysdellelaan, pare kant, tussen de Godshuizenlaan en het nr. 86 (2 zones, 1-3m); Art.4.1.2.152. 

Buysdellelaan, 86 (4 zones, 1-3m); 

Art.4.1.2.153. Buysdellelaan, 74 (1-3m); 

Art.4.1.2.154. Buysdellelaan, 74 (1-3m); 

Art.4.1.2.155. Buysdellelaan, 56 (1-3m); 

Art.4.1.2.156. Buysdellelaan, 63 (1-3m); 

Art.4.1.2.157. Buysdellelaan, 67 (1-3m); 

Art.4.1.2.158. Buysdellelaan, 75 (1-3m); 

Art.4.1.2.159. Buysdellelaan, 79 (1-3m); 

Art.4.1.2.160. Buysdellelaan, pare kant, tussen het nr. 97 en de Godshuizenlaan (1-3m); Art.4.2. Rijstroken 

en voorsorteringspijlen 

Art.4.2.1. De rijbaan wordt verdeeld in rijstroken door wi e lijnen op de volgende plaatsen. De maatregel wordt 

kenbaar gemaakt met wi e markeringen zoals voorzien in het art. 77.4. van het K.B. 

Art.4.2.1.3. Hamstraat, van het Sint-Jobsplein tot aan de Oude Molenstraat; 

Art.4.3. Oversteekplaatsen 



 

Art.4.3.1. Oversteekplaatsen voor voetgangers worden afgebakend op de volgende plaatsen. De maatregel 

wordt kenbaar gemaakt door wi e evenwijdige strepen, parallel met de as van de rijweg, conform artikel 76.3. 

van het K.B. 

Art.4.3.1.21. Baron Guillaume Van Hammestraat, aan het kruispunt met Neerstallesteenweg; 

Art.4.3.1.22. Baron Guillaume Van Hammestraat, 17; 

Art.4.3.1.23. Baron Guillaume Van Hammestraat, 24; 

Art.4.3.1.24. Baron Guillaume Van Hammestraat, aan het kruispunt met de Merlostraat; 

Art.4.3.1.25. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan het kruispunt met de Messidorlaan; 

Art.4.3.1.26. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan het kruispunt met de Kasteel de Walzinlaan; 

Art.4.3.1.27. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan het kruispunt met de Roze Hoevelaan; 

Art.4.3.1.28. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan het kruispunt met de Jean Burgerslaan; 

Art.4.3.1.29. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan het kruispunt met de Henri Elleboudtlaan; 

Art.4.3.1.30. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan het kruispunt met de Boetendaellaan; 

Art.4.3.1.31. Kasteel de Walzinlaan, aan het kruispunt met de Burgemeester Jean Herinckxlaan; 

Art.4.3.1.32. Roze Hoevelaan, aan het kruispunt met de Burgemeester Jean Herinckxlaan; 

Art.4.3.1.33. Jean Burgerslaan, aan het kruispunt met de Burgemeester Jean Herinckxlaan; 

Art.4.3.1.34. Henri Elleboudtlaan, aan het kruispunt met de Burgemeester Jean Herinckxlaan; 

Art.4.3.1.35. Boetendaellaan, aan het kruispunt met de Burgemeester Jean Herinckxlaan; 

Art.4.3.1.36. Looflaan, aan het kruispunt met de Boetendaellaan; 

Art.4.3.1.37. Messidorlaan, aan het kruispunt met de Burgemeester Jean Herinckxlaan; 

Artikel 5: Stilstaan en parkeren (verkeersborden) 

Art.5.8. Parkeren toegelaten 

Art.5.8.1. Het parkeren is toegelaten voor alle voertuigen op de volgende plaatsen. De maatregel wordt kenbaar 

gemaakt door verkeersborden E9a. 

Art.5.8.1.28. Buysdellelaan, pare kant, tussen de Godshuizenlaan en het nr. 86 (32m); Art.5.8.1.29. 

Buysdellelaan, 88 (27m); 

Art.5.8.1.30. Buysdellelaan, van de overkant van het nr. 79 tot aan de overkant van het nr. 75; 

Art.5.8.1.31. Buysdellelaan, van het nr. 74 tot aan het nr. 70; Art.5.8.1.32. 

Buysdellelaan, van het nr. 56 tot aan het nr. 54; 

Art.5.9. Parkeren voorbehouden 

Art.5.9.1. Het parkeren is voorbehouden op de volgende plaatsen voor bepaalde categorieën voertuigen: 

Personen met een handicap. De maatregel wordt kenbaar gemaakt door verkeersborden E9a aangevuld met 

een onderbord waarop het symbool van een rolstoel voor personen met een handicap afgebeeld is. 

Art.5.9.1.87. Homborchveldlaan, 112 (6m); 

Art.5.9.1.88. Sint-Jobsplein, 30 (6m); 

Art.5.9.1.89. Sint-Jobsplein, aan de overkant van het nr. 13; 

Art.5.9.1.90. Waterloosesteenweg, 1339 (6m); 

Art.5.9.1.91. Waterloosesteenweg, 1324 (6m); 

Art.5.9.16. Het parkeren is voorbehouden op de volgende plaatsen  voor autocars. De maatregel wordt kenbaar 

gemaakt door de verkeersborden E9d. 

Art.5.9.16.2. Baron Guillaume Van Hammestraat, 19, van maandag tot vrijdag van 7u tot 17u (15m); Artikel 7: 

Openbare wegen met een bijzonder statuut. 

Art.7.3. Weg voorbehouden voor voetgangers, fietsers, ruiters en speed pedelecs 

Art.7.3.2. Een weg of een deel van de openbare weg wordt voorbehouden voor voetgangers, fietsers, ruiters en 

bestuurders van speed pedelecs op de volgende plaatsen met a akening van het deel van de weg dat 



 

voorbehouden wordt voor de verschillende categorieën gebruikers. De maatregel wordt kenbaar gemaakt met 

de verkeersborden F99b en F101b. Het symbool van de categorieën gebruikers die er toegang toe hebben, wordt 

weergegeven op de borden. 

Art.7.3.2.1. Baron Guillaume Van Hammestraat, van nr. 17 tot de Merlostraat; 

Art.7.3.2.2. Burgemeester Jean Herinckxlaan, onpare kant, van de Boetendaellaan tot de Messidorlaan; 

Artikel 8: Bijzondere inrichtingen 

Art.8.1. Verhoogde inrichtingen 

Art.8.1.1. Verhoogde inrich ngen- plateau - worden aangebracht op de volgende plaatsen. Wanneer de inrich ng 

aangebracht wordt buiten een zone 30, wordt de maatregel kenbaar gemaakt met de verkeersborden A14 en 

F87 als de inrichting buiten een kruispunt ligt. 

Art.8.1.1.1. Baron Guillaume Van Hammestraat, 17; 

Art.8.1.1.2. Baron Guillaume Van Hammestraat, aan het kruispunt met Neerstallesteenweg; 

Art.8.1.1.3. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan het kruispunt met de Kasteel de Walzinlaan; 

Art.8.1.1.4. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan het kruispunt met de Roze Hoevelaan; 

Art.8.1.1.5. Burgemeester Jean Herinckxlaan, aan het kruispunt met de Henri Elleboudtlaan; 

Art.8.1.1.6. Messidorlaan, aan het kruispunt met de Burgemeester Jean Herinckxlaan; 

Artikel 10: Slotbepalingen 

Art.10.1. De hierboven voorziene signalisa e wordt geplaatst conform de bepalingen van het K.B. van 1 december 

1975 houdende algemeen reglement op de poli e van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg 

en het M.B. van 11 oktober 1976 waarbij de minimum afme ngen en de bijzondere plaatsingsvoorwaarden van 

de verkeerstekens worden bepaald. 

Art.10.2. Het onderhavige reglement wordt ter goedkeuring voorgelegd aan de Minister van Mobiliteit, na advies 

van de Raadgevende Commissie voor het Wegverkeer, conform ar kel 3 van de ordonnan e van 3 april 2014 

betreffende de aanvullende reglementen op het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de 

verkeerstekens. 

  

Beslist: 

de bovenvermelde maatregelen goed te keuren. 

  

  

 

  

DÉPARTEMENT AFFAIRES CULTURELLES ET RÉCRÉATIVES - DEPARTEMENT 

CULTURELE EN RECREATIEVE ZAKEN 

Sports - Sport 

  

5 Sports,- Octroi d'un subside ponctuel aux différents organismes sportifs (24 heures Vélo du Bois de la 

Cambre, Mooncatchers, Belgium Ultimate frisbee, Rallye Uccle) - Engagement de la dépense. 

Le Conseil, 

Considérant que les "24 Heures Vélo du Bois de la Cambre" participent à la promotion de la mobilité douce en ce 

que cet événement sportif et convivial "met en selle" des milliers de jeunes; Que la pratique du vélo s'avère 

également très positive pour la santé et pour l'environnement; Que l'événement se déroulera au Bois de la Cambre, 

à proximité de notre commune, que des groupements ucclois y participeront, que l'équipe organisatrice compte 



 

plusieurs Ucclois dans ses rangs; Que les organisateurs sollicitent un subside dans le cadre de la 38e édition qui 

se tiendra les 23 et 24 mars prochains; Que le service des sports soumet à l'approbation du Conseil l'octroi d'un 

subside de 1.000 € aux "24 Heures Vélo du Bois de la Cambre"; 

Considérant que les équipes du club ucclois Mooncatchers sont régulièrement champions de Belgique 

d’Ultimate Frisbee; 
Que le club a participé pour la seconde fois au championnat indoor d’Europe qui se tient tous les quatre ans, qu’il 

a eu lieu les 2, 3 et 4 février à Herning au Danemark ; 

Que les Mooncatchers y ont envoyé deux équipes, une féminine et une masculine, comptant au total 26 

participant(e)s accompagné(e)s de 3 coachs ; 

Que l’équipe masculine a remporté la compétition et que l’équipe féminine s’est classée 4e ;  

Que les Mooncatchers sollicitent un subside dans le cadre de leur participation au championnat indoor 

d'Europe; 
Que le service des sports soumet à l'approbation du Conseil l'octroi d'un subside de 1.000 € aux équipes 

de Mooncatchers pour leur participation au championnat indoor d'Europe au Danemark; Considérant que 

l'équipe nationale d'Ultimate Frisbee, dont la moitié des membres fait partie du club ucclois Mooncatchers, 

participera à la "World Ultimate Championship" qui se déroulera en Australie en septembre 2024; 
Que pour ce faire, la Belgium Ultimate Frisbee sollicite une aide financière  pour l'organisation ce voyage; 
Que le service des sports soumet à l'approbation du Conseil l'octroi d'un subside de 2.000 € à l'équipe 

nationale de Belgique d'Ultimate frisbee pour sa participation au championnat du monde en Australie;  
Considérant que le Rallye Uccle Basket Club fête ses cinquante ans d'existence et que pour cette occasion, 

ils désireraient célébrer le jubilé par l'organisation d'un tournoi communal de basket "façon d'antan" suivi 

d'une réception le 26 mai 2024; Qu'ils aimeraient organiser, comme le faisait à l'époque la commune, une 

compétition entre les 5 clubs ucclois de basket utilisateurs des infrastructures communales; 
Que la journée comprendrait 5 matchs, une remise du trophée au club vainqueur et finirait par le verre de 

l'amitié avec les autorités communales, les fédérations de basket, les responsables des autres clubs ainsi 

que les membres et fondateurs du Rallye Uccle; 
Que le service des sports soumet à l'approbation du Conseil l'octroi d'un subside de 1.000 € au Rallye Uccle 

pour l'organisation d'un tournoi entre les clubs de basket ucclois suivi d'une réception dans le cadre de leur 

jubilé; 
  

Décide: 
- d'octroyer un subside de: 

1.000 € à l'organisation des "24 Heures Vélo du Bois de la Cambre 2024"; 
1.000 € aux Mooncatchers pour la participation de leurs 2 équipes au championnat indoor d'Europe 

au Danemark; 
2.000 € à la Belgium Ultimate Frisbee pour la participation de l'équipe nationale au championnat du 

monde de frisbee en Australie;  
1.000 € au Rallye Uccle pour l'organisation d'un tournoi de basket dans le cadre du jubilé du club; 

  

- d'autoriser l'engagement de la dépense. 
  

Année : 2024 

Article : 764/332-02/12 

Allocation : 65.000 € 

Disponible : 10.000 € (2/12) 

Dépense : 5.400 € sous réserve de l'approbation du budget par les autorités de tutelle 



 

 

Sport.- Toekenning van een gerichte subsidie aan verschillende sportorganisaties (24 heures vélo du Bois 

de la Cambre, Mooncatchers, Belgium Ultimate Frisbee, Rallye Uccle) Vastlegging van de uitgave 

De raad, 

Overwegende dat de "24 heures vélo du Bois de la Cambre" inspeelt op de aanmoediging van zachte mobiliteit 

aangezien dit sportevenement duizenden jongeren op de fiets krijgt; Dat fietsen bovendien erg goed is voor de 

gezondheid en het milieu; 

Dat het evenement plaatsvindt in het Ter Kamerenbos, vlakbij onze gemeente, dat Ukkelse groepen eraan zullen 

deelnemen, dat talrijke Ukkelaars meewerken aan de organisatie van dit evenement; 

Dat de organisatoren een subsidie vragen in het kader van de 38e editie, die plaatsvindt op 23 en 24 maart; 

Dat de Sportdienst de toekenning van een subsidie van € 1.000 aan de "24 heures vélo du Bois de la Cambre" ter 

goedkeuring voorlegt aan de raad; 

Overwegende dat de teams van de Ukkelse club Mooncatchers regelmatig Belgisch kampioen Ultimate Frisbee 

worden; 

Dat de club voor de tweede keer heeft deelgenomen aan het Europees indoorkampioenschap, dat om de vier jaar 

georganiseerd wordt en dit jaar plaatsvindt op 2, 3 en 4 februari in Herning, Denemarken; Dat de Mooncatchers 

er twee teams naartoe stuurden, een mannenteam en een vrouwenteam, met in totaal 26 deelnemers, begeleid door 

3 coaches; 

Dat het mannenteam won de competitie en het vrouwenteam eindigde op de 4de plaats; 

Dat de Mooncatchers een subsidie vragen in het kader van hun deelname aan het Europees indoorkampioenschap; 

Dat de Sportdienst de toekenning van een subsidie van € 1.000 aan de teams van Mooncatchers voor hun deelname 

aan het Europees indoorkampioenschap in Denemarken ter goedkeuring voorlegt aan de raad; 

Overwegende dat het nationaal team Ultimate Frisbee, waarvan de helft van de leden deel uitmaakt van de Ukkelse 

club Mooncatchers, in september 2024 deelneemt aan het "World Ultimate Championship" in Australië; 

Dat Belgium Ultimate Frisbee hiervoor financiële ondersteuning vraagt voor de organisatie van deze reis; 

Dat de Sportdienst de toekenning van een subsidie van € 2.000 aan het Belgisch nationaal team Ultimate Frisbee 

voor zijn deelname aan het wereldkampioenschap in Australië ter goedkeuring voorlegt aan de raad; 

Overwegende dat Rallye Uccle Basket Club haar vijftigjarig bestaan viert en dit jubileum zou willen vieren door 

de organisatie van een gemeentelijk basketbaltornooi "zoals vroeger" op 26 mei 2024, gevolgd door een receptie; 

Dat ze immers een competitie zou willen organiseren tussen de 5 Ukkelse basketbalclubs die de gemeentelijke 

infrastructuur gebruiken, zoals de gemeente vroeger deed; 

Dat de dag 5 matchen en de overhandiging van de trofee aan de winnende club zou omvatten en afgesloten zou 

worden met een receptie met de lokale overheid, de basketbalfederaties, de 

verantwoordelijken van de andere clubs en de leden en stichters van Rallye Uccle; 

Dat de Sportdienst de toekenning van een subsidie van € 1.000 aan Rallye Uccle voor de organisatie van een 

tornooi tussen de Ukkelse basketbalclubs, gevolgd door een receptie in het kader van haar jubileum, ter 

goedkeuring voorlegt aan de raad; 

  

  

Beslist: 

- Een subsidie toe te kennen van 

€ 1.000 aan de organisatie van de "24 heures vélo du Bois de la Cambre 2024"; 

€ 1.000 aan de Mooncatchers voor de deelname van hun 2 teams aan het Europees indoorkampioenschap 

in Denemarken; 

€ 2.000 aan Belgium Ultimate Frisbee voor de deelname van het nationaal team aan het 

wereldkampioenschap frisbee in Australië;  



 

€ 1.000 aan Rallye Uccle voor de organisatie van een basketbaltornooi in het kader van het jubileum van de 

club; 

- de vastlegging van de uitgave goedkeuren. 

  

 

  

DÉPARTEMENT AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE ET POLITIQUE FONCIÈRE 

DEPARTEMENT RUIMTELIJKE ORDENING EN GRONDBELEID 

Propriétés communales - Gemeente-eigendommen 

  

6 Propriétés communales. –- Avenues Joseph Jongen et Adolphe Wansart – PPAS 24 - cession gratuite de 

deux parcelles A25F5 et A25C5 – désignation notaire. 

Le Conseil, 

  

Vu la nouvelle loi communale, spécialement l'article 232 ; 

Vu le Code bruxellois de l’aménagement du territoire, spécialement l’article 112 ; 

Considérant qu’en 1962 lors de la cession de l’assiette des voiries publiques prévues du PPA n° 24, la Compagnie 

immobilière de Belgique (IMMOBEL) a omis de céder l’assiette du chemin reliant les avenues François Jongen 

et Adolphe Wansart ; 

Considérant que la société IMMOBEL n’a pas retrouvé trace dans ses archives de ce dossier et n’a 

pas d’explication quant au fait que le chemin n’a pas été cédé en même temps que le reste du lotissement ; 

Considérant qu’IMMOBEL n’était donc pas du tout au courant que ce chemin était resté erronément dans son 

patrimoine depuis plus de 60 ans ; 

Considérant qu’IMMOBEL est disposée à procéder à la cession gratuite du terrain afin de régulariser cet oubli et 

ainsi permettre à la Commune d’incorporer le bien cédé dans le patrimoine immobilier communal et de transférer 

ensuite les parcelles cédées A25F5 et A25C5 dans le domaine public ; Considérant qu’il n’y a pas besoin de 

division et de mesurage, les deux parcelles existant déjà ; 

Considérant que la Commune a récemment collaboré avec le notaire choisi par IMMOBEL ; 

Que, par souci d’efficacité, la Commune pourrait travailler avec le même notaire ; 

Sur la proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins, 

  

Décide : 

de procéder à l’acquisition, à titre gratuit et sans frais pour le cessionnaire, de la pleine propriété des 

parcelles A25F5 et A25C5 appartenant à la société anonyme IMMOBEL ; 

d’incorporer le bien cédé dans le patrimoine immobilier communal ; de transférer les 

parcelles cédées A25F5 et A25C5 dans le domaine public ; 
de confier au Notaire, Olivier Palsterman - Etude Caeymaex et Palsterman, rue Van Orley, 1 à 1000 Bruxelles  la 

rédaction de l’acte de cession. 

  

 

Gemeente-eigendommen. - Joseph Jongenlaan en Adolphe Wansartlaan - BBP 24 - gratis overdracht van 

twee percelen A25F5 en A25C5 - aanstelling notaris. 

De raad, 



 

  

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, in het bijzonder artikel 232; 

Gelet op het Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening, inzonderheid artikel 112; 

Overwegende dat in 1962, bij de overdracht van de bedding van de openbare wegen voorzien in BPA nr. 24, de 

Immobiliën Vennootschap van België (IMMOBEL) vergeten heeft de bedding van de weg tussen de Jongenlaan 

en de Wansartlaan over te dragen; 

Overwegende dat de vennootschap IMMOBEL in haar archieven geen spoor van dit dossier gevonden heeft en 

geen uitleg heeft voor het feit dat de weg niet gelijktijdig met de rest van de verkaveling overgedragen werd; 

Overwegende dat IMMOBEL er dus helemaal niet van op de hoogte was dat deze weg meer dan 60 jaar 

verkeerdelijk in haar vermogen gebleven was; 

Overwegende dat IMMOBEL bereid is over te gaan tot de gratis overdracht van het terrein om deze vergetelheid 

te regulariseren zodat de gemeente het overgedragen goed kan inlijven in het gemeentelijk onroerend vermogen 

en vervolgens de overgedragen percelen A25F5 en A25C5 kan overdragen naar het openbaar domein; 

Overwegende dat er geen verdeling en opmeting nodig is, aangezien de twee percelen al bestaan; 

Overwegende dat de gemeente recent heeft meegewerkt met de door IMMOBEL gekozen notaris; 

Dat de gemeente in een streven naar doeltreffendheid met dezelfde notaris zou kunnen werken; 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen, 

  

Beslist: 

Over te gaan tot de aankoop, gratis en zonder kosten voor de cessionaris, van de volle eigendom van 

perceel A25F5 en A25C5, eigendom van de naamloze vennootschap IMMOBEL; 

Het overgedragen goed in te lijven in het gemeentelijk onroerend vermogen; 

De overgedragen percelen A25F5 en A25C5 over te dragen naar het openbaar domein; 

De opmaak van de akte van overdracht toe te vertrouwen aan notaris Olivier Palsterman - kantoor Caeymaex en 

Palsterman, Van Orleystraat 1 te 1000 Brussel. 

 

  

Environnement - Milieu 

  

7 Projet du Jardin Johanna Hirsch - Réaménagement du terrain enherbé situé Rue François 

Vervloet - Avenant à la convention 

Le Conseil, 

  

Vu les décisions du Collège et du Conseil, respectivement en séances du 16/11/2021 et du 25/11/2021, 

d’approuver la convention entre Bruxelles Environnement et la Commune dans le cadre de l’appel à projet « 

Action Climat » de 2021 pour le réaménagement du terrain enherbé situé Rue 

François Vervloet en vue d’y implanter plusieurs formes de productions urbaines; 

Considérant qu’un subside de 23.265 € a été octroyé à la Commune par Bruxelles Environnement pour mener à 

bien ce projet; 

Considérant que cette convention prévoyait la fin du projet en décembre 2023; 

Considérant que plusieurs facteurs ont entrainé des retards : l’absence d’un agent chargé de ce projet de mars à 

août 2022, les erreur d’exécution par l’entrepreneur, les délais de livraison des matériaux, les intempéries; 

Considérant que suite à des échanges sur ce projet avec Bruxelles Environnement, il a été convenu d’un commun 

accord de reporter la date d’échéance de la période de subsides au 31 juillet 2024; Considérant que les procédures 

administratives mises en place par Bruxelles Environnement impliquent la validation d’un avenant à la Convention 

initiale par le Conseil communal pour la prolongation de ce subside; 



 

  

Décide d’approuver l’avenant à la convention PAC entre la Commune et Bruxelles Environnement ciannexé. 

  

 

Project Johanna Hirschtuin - Heraanleg van het grasperk in de François Vervloetstraat – 

Bijvoegsel bij de overeenkomst 

De raad, 

  

Gelet op de beslissingen van het college en de raad, respectievelijk in zitting van 16/11/2021 en 25/11/2021, tot 

goedkeuring van de overeenkomst tussen Leefmilieu Brussel en de gemeente in het kader van de projectoproep 

"Klimaatactie" van 2021 voor de heraanleg van het grasperk in de 

François Vervloetstraat om er verschillende vormen van stedelijke productie te vestigen; 

Overwegende dat Leefmilieu Brussel een subsidie van € 23.265 toegekend heeft aan de gemeente om dit project 

tot een goed einde te brengen; 

Overwegende dat deze overeenkomst het einde van het project voorzag in december 2023; 

Overwegende dat verschillende factoren geleid hebben tot vertraging: geen ambtenaar die voor het project 

verantwoordelijk was van maart tot augustus 2022, de uitvoeringsfouten van de aannemer, de levertermijnen van 

de materialen, het slechte weer; 

Overwegende dat na gesprekken over dit project met Leefmilieu Brussel in onderling overleg overeengekomen 

werd om de vervaldag van de subsidieperiode te verschuiven naar 31 juli 2024; Overwegende dat de 

administratieve procedures van Leefmilieu Brussel vereisen dat de gemeenteraad een bijvoegsel bij de 

oorspronkelijke overeenkomst bekrachtigt voor de verlenging van deze subsidie; 

  

Beslist het bijvoegsel bij de KAP-overeenkomst tussen de gemeente en Leefmilieu Brussel in de bijlage goed te 

keuren. 

 

  

DÉPARTEMENT AFFAIRES ÉDUCATIVES - DEPARTEMENT EDUCATIEVE ZAKEN 

Education - Onderwijs 

  

8 Enseignement communal.- Inscriptions dans les écoles communales fondamentales et primaires de 

l'enseignement ordinaire.- Règlement communal régissant les inscriptions.- Modification. 

Le Conseil, 

Vu qu'en sa séance du 9 septembre 2021, le Conseil communal a approuvé les modifications apportées au 

règlement relatif à l'inscription des élèves dans les écoles communales du niveau fondamental;    

Qu'il convient : 

d'adapter la mise en page du texte ; 

de modifier les dates d'ouverture des périodes d'inscription (Article 2) afin de répondre aux besoins des 

parents ; de préciser les priorités en supprimant les adossements entre écoles et crèches (Article 4);  

Décide d'approuver la modification du règlement relatif aux inscriptions dans les écoles communales 

fondamentales et primaires de l'enseignement ordinaire ucclois. 



 

 

Gemeenteonderwijs.- Inschrijving in de gemeentescholen.- Gewoon basisonderwijs en middelbaar 

onderwijs.- Gemeentelijk inschrijvingsreglement.- Wijziging . 

De raad, 

Aangezien de gemeenteraad in zitting van 9 september 2021 de wijzigingen heeft goedgekeurd die zijn 

aangebracht in het reglement betreffende de inschrijving van leerlingen in de gemeentelijke 

kleuterscholen;  

Aangezien het noodzakelijk is om: 

de lay-out van de tekst aan te passen; 

de openingsdata van de inschrijvingsperiodes te wijzigen (Artikel 2) om tegemoet te komen aan 

de noden van de ouders; 

de prioriteiten te verduidelijken door de banden tussen scholen en kinderdagverblijven te 

schrappen (Artikel 4); 

Zijn goedkeuring te verlenen aan de wijziging van het reglement betreffende de inschrijving van 

leerlingen in de gemeentelijke kleuter- en basisscholen van het Ukkelse gewone onderwijs. 

 

  

DÉPARTEMENT AFFAIRES CULTURELLES ET RÉCRÉATIVES - DEPARTEMENT 

CULTURELE EN RECREATIEVE ZAKEN 

Culture - Cultuur 

  

9 Culture. - Octroi d'un subside exceptionnel dans la cadre de la Zinneke parade à Uccle Engagement de la 

dépense. 

Le Collège,  

Attendu que la Ferme Rose, la Roseraie et le CCU s'associent pour l'organisation d'une Zinnode à Uccle dans le 

cadre de la Zinneke parade; 

Attendu que le coordination artistique de la Zinnode Sud (Uccle) a été confiée à l'ASBL Boîte à Clou, Attendu 

que de nombreux ateliers seront organisés chez ces différents partenaires pour les Ucclois et diverses associations 

socio-culturelles uccloises intéressées; 

Que le service culture souhaite soutenir ce projet inclusif en octroyant un subside exceptionnel à l'ASBL Zinneke 

Parade pour l'organisation de la Zinnode Sud; 

Que 2000€ seront octroyés via l'article 775/332-02/70 subsides aux associations culturelles et 1500€ seront 

octroyés via l'article 762/332-02/70 subsides dans le cadre du Cultuurbeleidsplan (plan d'action); 

Que des documents et pièces justificatives prouvant les dépenses liées à cette activité seront fournis et que 

le subside ne dépassera pas le montant total de ces pièces justificatives, Décide : 
-de marquer son accord sur l'octroi d'un subside de 3500€ à l'asbl Zinneke Parade pour la Zinnode sud qui 

sera engagé à hauteur de 2000€ à l'article 775/332-02/70 de l'exercice 2024 et à hauteur de 1500€ à l'article 

762/332-02/70 de l'exercice 2024. 

  



 

  

 

Cultuur.- Toekenning van een uitzonderlijke subsidie aan de Zinneke Parade in Ukkel 

Het College, 

Overwegende de Ferme Rose, La Roseraie en het CCU zich verenigen voor de organisatie van een Zinnode in 

Ukkel in het kader van de Zinnekeparade; 

Overwegende de artistieke coördinatie van de Zinnode Zuid (Ukkel) is toevertrouwd aan de vzw Boîte à Clou ; 

Overwegende er talrijke workshops zullen worden georganiseerd bij deze verschillende partners voor de inwoners 

van Ukkel en diverse geïnteresseerde socio-culturele verenigingen uit Ukkel; 

Gezien de dienst cultuur dit inclusieve project wil ondersteunen door een uitzonderlijke subsidie toe te kennen 

aan de vzw Zinneke Parade voor de organisatie van de Zinnode Zuid; 

Gezien er 2000€ zal worden toegekend via het artikel 775/332-02/70 subsidies aan culturele verenigingen en 

1500€ zal worden toegekend via het artikel 762/332-02/70 subsidies in het kader van het Cultuurbeleidsplan 

(actieplan), Beslist 

in te stemmen met de toekenning van een subsidie van 3500€ aan de vzw Zinneke Parade voor de Zinnode Zuid, 

waarvan 2000€ via het artikel 775/332-02/70 van het begrotingsjaar 2024 en 1500€ via het artikel 762/332-02/70 

van het begrotingsjaar 2024. 

  

 

  

Bibliothèques communales - Gemeentelijke bibliotheken 

  

10 Espace Public Numérique (EPN) du réseau des bibliothèques francophones - Adoption d'un règlement 

d'ordre intérieur 

Le Conseil, 

Considérant que le réseau des bibliothèques publiques francophones d’Uccle, en conformité avec le plan de 

développement de la lecture approuvé en conseil communal du 30/01/2020, a développé un Espace public 

numérique (EPN); 

Considérant que les activités et le matériel informatique mis à disposition du public étaient encadrés par le 

règlement des bibliothèques et qu’un nouvelle version de ce règlement a été adoptée en séance du 25/01/2024; 

Considérant que les activités de l’EPN doivent faire l’objet d’un règlement spécifique en complément du nouveau 

règlement des bibliothèques; 

Considérant que l’EPN du Phare a été labellisé en tant qu’espace public numérique reconnu par la 

Région de Bruxelles-Capitale en date du 29/03/2023; Vu le 

règlement annexé; 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins, Décide: 

- d’approuver le règlement des EPN du réseau des bibliothèques publiques francophones et son entrée en vigueur 

au 27 Février 2024. 

 

Openbare computerruimte (OCR) van het Franstalig bibliotheeknetwerk van Ukkel - 

Goedkeuring van het huishoudelijk reglement 

De raad, 



 

Overwegende dat het netwerk van Franstalige openbare bibliotheken van Ukkel, in overeenstemming met het 

leesontwikkelingsplan, goedgekeurd door de gemeenteraad van 30/01/2020, een Openbare 

Computerruimte (OCR) heeft ontwikkeld; 

Overwegende dat de activiteiten en de computerapparatuur ter beschikking van het publiek werden geregeld door 

het bibliotheekreglement en er een nieuwe versie van dit reglement werd goedgekeurd in zitting van 25/01/2024; 

Overwegende dat er voor de OCR-activiteiten naast het nieuwe bibliotheekreglement een specifiek reglement 

moet gelden; 

Overwegende dat de OCR van Le Phare op 29/03/2023 door het Brussels Hoofdstedelijk Gewest werd erkend als 

Openbare Computerruimte; 

Gelet op het bijgevoegde reglement; 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen, Beslist: 

- zijn goedkeuring te verlenen aan het OCR-reglement van het netwerk van Franstalige openbare bibliotheken en 

de inwerkingtreding ervan op 27 februari 2024. 

 

11 Le Phare.- Organisation d’une exposition dans le cadre du Festivaleke, Festival de Littérature jeunesse 

d’Uccle.- Signature d’une convention. 

Le Conseil,  

Attendu que le réseau des bibliothèques-médiathèque d’Uccle souhaite organiser des activités dans le cadre du 

Festivaleke qui aura lieu tout le mois d’avril 2024; 

Vu que l’exposition « Bastien, ours de la nuit » de Sara Gréselle et Ludovic Flamant sera proposée à la 

Bibliothèque le Phare du 13 au 30 avril 2024; 

Vu que cette exposition sera mise gracieusement à disposition par la Fédération Wallonie-Bruxelles; Vu 

qu’une convention de mise à disposition sera à signer; Décide :  
- de marquer son accord sur l’organisation de cette exposition; 

- d’approuver la convention entre la Commune d’Uccle et la Fédération Wallonie-Bruxelles. 

  

  

  

 

Le Phare - Organisatie van een tentoonstelling in het kader van het Festivaleke, Festival van de 

Jeugdliteratuur van Ukkel.- Ondertekening van een overeenkomst. 

De raad, 

Aangezien het netwerk van de bibliotheken-mediatheek van Ukkel activiteiten wil organiseren in het kader van 

het Festivaleke dat de hele maand april 2024 zal plaatsvinden; 

Aangezien de tentoonstelling "Bastien, ours de la nuit" van Sara Gréselle en Ludovic Flamant van 13 tot 30 april 

2024 te zien zal zijn in de bibliotheek Le Phare; 

Aangezien deze tentoonstelling gratis ter beschikking wordt gesteld door de Federatie WalloniëBrussel; 

Aangezien er een bruikleenovereenkomst zal worden ondertekend;  Beslist: 

- zijn goedkeuring te verlenen aan de organisatie van deze tentoonstelling; 

- De overeenkomst tussen de gemeente Ukkel en Federatie Wallonië-Brussel goed te keuren. 

 

  



 

DÉPARTEMENT AFFAIRES GÉNÉRALES - DEPARTEMENT ALGEMENE ZAKEN 

Solidarité internationale - Internationale solidariteit 

  

12 Solidarité internationale – CCSI – Démissions du vice-président Emile De Backer du Conseil 

Consultatif de la solidarité internationale 

Le Conseil, 

Vu que la Déclaration de politique générale 2018-2024 indique la mise en place d’« une  réelle politique 

communale de solidarité internationale de qualité, efficace et durable en assurant une coordination cohérente de 

toutes les activités relevant du champ de la solidarité internationale menées par la commune » et mentionne la 

création d’un « Conseil consultatif de la Solidarité internationale »; 

Vu que le Conseil en sa séance du 16 décembre 2021 a approuvé la composition du Conseil 

Consultatif de la solidarité internationale ; 

Vu qu’il est rappelé qu’il est possible d’être membre du Conseil consultatif soit pour représenter une association, 

soit à titre individuel ; 

Vu qu’il est rappelé que la durée du mandat est celle de la législature, qu’il est gratuit et renouvelable 

; 

Vu qu’il est rappelé que le mandat de (de la) membre du Conseil prend fin par décès, par démission ou par 

révocation et que tout membre est libre de se retirer du Conseil ; 

Considérant qu’en date du 15 janvier 2024 la présidente du Conseil Consultatif de la solidarité internationale Mme 

Colette Braeckman a reçu par écrit les démissions de Monsieur De Backer de son rôle en tant que membre du 

Conseil Consultatif de la solidarité internationale et vice-président ; Vu qu’il est rappelé qu’en cas de décès, de 

démission ou de révocation d’un membre, le Conseil communal peut procéder à son remplacement sur proposition 

du Collège des Bourgmestre et Echevins. Le(la) membre nommé(e) en remplacement terminera le mandat de celui 

(celle) qu’il (elle) remplace ; 

Vu qu’il est rappelé que les critères d’éligibilités sont les suivants : être âgé(e) de 18 ans au moins, jouir des droits 

civils et politiques, bénéficier d’une légitimité pour représenter les intérêts des acteurs de la Solidarité 

internationale ou exprimer un intérêt marqué pour la Solidarité internationale, la coopération au développement, 

l’éducation à la citoyenneté mondiale et solidaire, les migrations ou le commerce équitable et avoir des liens avec 

la Commune de par sa résidence, sa profession ou tout autre critère, telle que l’expertise, ou activité, accepté(e)s 

par le Collège des Bourgmestre et Echevins qui peut contribuer de façon utile à la réalisation des objectifs du 

Conseil consultatif ; 

Considérant qu’il est proposé de lancer un appel à candidature pour remplacer la place de Monsieur 

De Backer en tant que membre du Conseil Consultatif de la solidarité internationale ; 

Que cet appel sera ouvert jusqu’au 26 avril compris et qu’il sera rendu public sur les canaux de communication 

classiques de la commune ; Décide : 

D’acter la démission de Monsieur De Backer de ses fonctions de Vice-président et de membre du Conseil 

Consultatif de la Solidarité Internationale ; 

D’approuver l’ouverture de l’appel à candidature pour remplacer Monsieur De Backer en tant que membre 

du Conseil Consultatif de la solidarité internationale pour le restant de la mandature tel que décrit ci-dessus. 

  

 

Verslag aan de raad - Internationale Solidariteit - AIS - Ontslag van ondervoorzitter Emile De 

Backer uit de Adviesraad rond Internationale Solidariteit 

De raad, 



 

Aangezien de algemene beleidsverklaring 2018-2024 de invoering van "een echt beleid inzake internationale 

solidariteit dat kwalitatief, efficiënt en duurzaam is, met een coherente coördinatie van alle activiteiten van 

gemeentediensten die zich inzetten voor internationale solidariteit" en de 

oprichting van een "Adviesraad rond Internationale Solidariteit" vermeldt; 

Aangezien de raad in zitting van 16 december 2021 de samenstelling van de Adviesraad rond Internationale 

Solidariteit goedgekeurd heeft; 

Aangezien eraan herinnerd wordt dat het mogelijk is individueel lid te zijn van de adviesraad of als 

vertegenwoordiger van een vereniging; 

Aangezien eraan herinnerd wordt dat de duur van het mandaat gelijkloopt met die van de legislatuur, dat het gratis 

en hernieuwbaar is; 

Aangezien eraan herinnerd wordt dat het mandaat van het raadslid eindigt door overlijden, ontslag of ontheffing 

en dat elk lid vrij is om zich terug te trekken uit de raad; 

Overwegende dat de voorzitster van de Adviesraad rond Internationale Solidariteit, mevr. Colette 

Braeckman, op 15 januari 2024 het schriftelijk ontslag van dhr. De Backer uit zijn rol als lid van de 

Adviesraad rond Internationale Solidariteit en ondervoorzitter ontvangen heeft; 

Aangezien eraan herinnerd wordt dat bij overlijden, ontslag of ontheffing van een lid de gemeenteraad hem op 

voorstel van het college van burgemeester en schepenen kan vervangen. Het plaatsvervangend lid beëindigt het 

mandaat van degene die hij/zij vervangt; 
Aangezien herinnerd wordt aan de volgende criteria om in aanmerking te komen: minstens 18 jaar oud zijn, de 

burgerlijke en politieke rechten genieten, genieten van een legitimiteit om de belangen van de partners inzake 

internationale solidariteit te vertegenwoordigen of een uitgesproken interesse tonen in internationale solidariteit, 

ontwikkelingssamenwerking, wereldburgerschapseducatie, migratie of fair trade en banden hebben met de 

gemeente uit hoofde van zijn woonplaats, beroep of elk ander criterium, zoals deskundigheid of activiteit, 

aanvaard door het college van burgemeester en schepenen, die op nuttige wijze kan bijdragen tot de 

verwezenlijking van de doelstellingen van de adviesraad; 

Overwegende dat voorgesteld wordt een oproep tot kandidaatstelling te lanceren om dhr. De Backer te vervangen 

als lid van de Adviesraad rond Internationale Solidariteit; 

Dat deze oproep open zal staan tot en met 3 mei en dat hij openbaar gemaakt zal worden op de klassieke 

communicatiekanalen van de gemeente; Beslist: 

     Akte te nemen van het ontslag van dhr. De Backer uit zijn functies als ondervoorzitter en lid van de Adviesraad 

rond Internationale Solidariteit; 

      De opening van de oproep tot kandidaatstelling om dhr. De Backer te vervangen als lid van de Adviesraad 

rond Internationale Solidariteit voor de rest van de ambtstermijn zoals hierboven beschreven goed te keuren. 

  

  

 

  

Centrale des marchés - Opdrachtencentrale 

  

13 Marchés publics.- Nouvelle loi communale, article 234, § 3.- Prise pour information des décisions du 

Collège échevinal. 

Le Conseil, 
  

Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 234, § 3 et 236, 
Prend pour information les décisions du Collège des Bourgmestre et échevins suivantes : 



 

  

-28 décembre 2023 : Achat de mobilier pour la bibliothèque du Homborch.- Engagement des dépenses. - 

435,16€ - Article : 76701/741-51/-/58.  
- 23 janvier 2024 : Solution globale de mise à disposition d’un réseau virtuel privé de type MPLS –
Répétition 1 -Approbation des conditions et de la procédure de passation - Application de l’article 234 §3 
de la Nouvelle Loi communale. - 157.300,00 € - Article budgétaire : 139/123-13/53.  - 30 janvier 2024 : 
Location suivie d'une vente d'un frigo-congélateur - Approbation des conditions et de l'attribution. - 
145,20€ - Article : 834/124-12/71. 
- 6 février 2024 : Asphaltages quartier Vanderkindere. - Exercice 2024.- Prise pour information dela 
décision du Collège approuvant la dépense d’un montant de 167.543,56€ TVA comprise article 421/731-
60/82, les documents du marché, la procédure de passation du marché. 
- 6 février 2024 : Réaménagement de l'aire de jeux et création d'une aire de jeux inclusive au 
parcBrugmann à Uccle - 2024 - Approbation de la dépense, des documents d’adjudication, du mode de 
passation du marché et de la liste des entreprises à consulter  - 168.000,00 € - Article : 766/72560/83. 
- 13 février 2024 : Entretien des voiries - Exercice 2024 - Approbation du cahier spécial descharges, de la 
dépense, de la procédure de passation du marché - Liste des firmes à consulterinformation Conseil - 
186.639,48 € - Article : 421/124-06/82. 
- 13 février 2024 : Elections automatisées – Stockage et maintenance du matériel de vote Approbation de 
l'engagement de la dépense et du mode de passation du marché (INF476). Prise pour information par le 
Conseil communal - 123.978,50 € et 15.187,50 €/an - Articles budgétaires : 139/123-13/53 pour l'année 
2024 et 139/123-13/53 pour les années 2025 à 2028. 

 

Overheidsopdrachten.- Nieuwe gemeentewet, artikel 234, § 3.- Kennisneming van beslissingen van het 

Schepencollege. 

De Raad, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, meer bepaald artikels 234, § 3 en 236, 
Neemt kennis van de volgende beslissingen van het college van burgemeester en schepenen : 
  

-28 december 2023 : Aankoop van meubilair voor de bibliotheken van Homborch.- Vastlegging van de 

uitgave. - 435,16€ - Artikel :76701/741-51/-/58. 
- 23 januari 2024 : Globale oplossing voor de terbeschikkingstelling van een virtueel privénetwerkvan het 
type MPLS. -Herhaling 1 - Goedkeuring van de voorwaarden en de wijze van gunning Toepassing van 
artikel 234, § 3, van de Nieuwe Gemeentewet. - 157.300,00 € - Artikel : 139/12313/53. 
- 30 januari 2024 : Verhuur en aankoop van een koelkast - goedkeuring van de voorwaarden vande 

opdracht. - 145,20€ - Artikel : 834/124-12/71. 
- 6 februari 2024 : Asfalteringen Vanderkinderewijk- Dienstjaar 2024. - Kennisneming van debeslissing van 
het Schepencollege goedkeurend van de uitgave van 167.543,56€ BTW inbegrepen, artikel 421/731-
60/82, de documenten en de plaatsing van de procedure van de opdracht. 
- 6 februari 2024 : Herontwikkeling van de speeltuin en creatie van een inclusieve speeltuin in 
hetbrugmannpark in Ukkel - 2024 - Goedkeuring van de uitgaven, de aanbestedingsdocumenten, de wijze 
van gunning van de opdracht en de lijst van te raadplegen bedrijven - 168.000,00€ - Artikel : 
766/725-60/83. 
- 13 februari 2024 : Onderhoud van wegen - Dienstjaar 2024 - Goedkeuring van het bestek, deuitgave en 

van de plaatsing van de procedure - 186.639,48 € - Artikel : 421/124-06/82. 
- 13 februari 2024 : Geautomatiseerde verkiezingen - Opslag en onderhoud van stemapparatuur 
Goedkeuring van de betalingsverplichting en de wijze van gunning van het contract (INF476). Ter 
informatie overgenomen door de gemeenteraad - 123.978,50 € en 15.187,50 €/ jaar - Artikels : 
139/123-13/53 voor het jaar 2024 en 139/123-13/53 voor de jaren 2025 tot 2028. 

  

 



 

  

DÉPARTEMENT AFFAIRES SOCIALES ET ÉCONOMIQUES - DEPARTEMENT SOCIALE EN 

ECONOMISCHE ZAKEN 

Action sociale - Sociale actie 

  

14 Poursuite des permanences de l'EPN au Melkriek 

Le Conseil, 
  

Vu la décision du Collège du 19/09/2023 et la décision du Conseil du 28/09/2023 qui approuvent 
l’organisation de permanences de l'EPN au Melkriek, les jeudis d'octobre à décembre 2023 au siège du 
PCS Melkriek situé rue Georges Ugeux 6 à Uccle ; 
Considérant que l’EPN est dédié à la lutte contre la fracture numérique et labellisé comme tel par la 
Région de Bruxelles-Capitale, et qu’il permet, plus largement de participer à des projets sociaux, citoyens, 
culturels ou créatifs portés par la commune, des asbl ou des groupes de citoyens ; Que la fermeture des 
guichets humains entraine des difficultés dans les démarches administratives pour toute une frange de la 
population, essentiellement dans les quartiers prioritaires ; 
Attendu que suite l'évaluation des  trois partenaires des permanences et en concertation entre eux il a été 

jugé opportun de poursuivre la collaboration de mars à juin 2024 ; 
Considérant qu’une convention de partenariat doit être conclue entre le service Action sociale, la société 
de logements sociaux BinHôme et le PCS Melkriek, organisant la tenue de cette deuxième session de 
permanences. 
Décide : 
D’approuver la convention de partenariat entre la commune d'Uccle - Service Action sociale, la société de 
logements sociaux BinHôme et le PCS Melkriek, dans le cadre de la poursuite de des permanences de 
l'EPN au Melkriek. 

 

Voortzetting van de permanenties van de OCR in Melkriek 

 De raad, 

Gelet op de beslissing van het college van 19/09/2023 en de beslissing van de raad van 28/09/2023 tot goedkeuring van 

de organisatie van permanenties van de OCR in Melkriek op donderdag van oktober tot december 2023 op de zetel van 

PCS Melkriek gelegen in de Georges Ugeuxstraat in Ukkel; 

Overwegende dat de OCR gewijd is aan de strijd tegen de digitale kloof en als dusdanig erkend is door het Brussels 

Hoofdstedelijk Gewest, en dat het meer in het algemeen burgers de mogelijkheid biedt om deel te nemen aan sociale, 

burgerlijke, culturele of creatieve projecten van de gemeente, vzw's of burgergroeperingen; 

Overwegende dat de sluiting van de menselijke loketten administratieve problemen veroorzaakt voor een hele 

bevolkingsgroep, voornamelijk in de prioritaire wijken; 

Overwegende dat er, na een evaluatie door de drie partners en in overleg met hen, besloten is om de permanenties voort 

te zetten van maart tot juni 2024; 

Overwegende dat er een partnerschapsovereenkomst moet worden afgesloten tussen de dienst Sociale Actie, de sociale 

huisvestingsmaatschappij BinHôme en PCS Melkriek, die de organisatie van deze tweede sessie van permanenties op 

zich neemt. 

Beslist: 



 

Zijn goedkeuring te verlenen aan de partnerschapsovereenkomst tussen de gemeente Ukkel - Dienst Sociale Actie, de 

sociale huisvestingsmaatschappij BinHôme en PCS Melkriek, in het kader van de permanenties van de OCR in 

Melkriek. 

 

  

DÉPARTEMENT AFFAIRES CULTURELLES ET RÉCRÉATIVES - DEPARTEMENT 

CULTURELE EN RECREATIEVE ZAKEN 

Séniors - Senioren 

  

15 Subsides asbl « Papy Boom » pour l’organisation d’Olympiades Inter-homes – Engagement de la 

dépense. 

Le Conseil, 
Considérant que la troisième édition des Olympiades inter-homes De Fré se déroulera le vendredi 22 mars 2024 ; Que ces 

Olympiades réuniront des résident(e)s de séniories et de maisons de repos établies à Uccle et leur 
proposeront de découvrir différentes disciplines sportives autour du thème de Koh-Lanta ; Que l’asbl « Papy 

Boom » peut accueillir pour cet événement seize maisons de repos uccloises ; 
Que les étudiant(e)s de la Haute École Bruxelles-Brabant De Fré seront associé(e)s à l’organisation de cet événement, lui conférant 

une dimension intergénérationnelle ; 
Vu la demande d'un subside de soutien introduite par l'asbl « Papy Booom » pour l’organisation, à Uccle (dans l’enceinte de la 

Haute École Bruxelles-Brabant, avenue De Fré), le 22 mars 2024, de la 3ème édition des 
Olympiades Interhomes introduite en date du 31 janvier 2024 ; 
Qu’un subside de 900 € a déjà été attribué en 2023 pour la 2ème édition qui a remporté un franc succès ; 
Vu qu'un crédit de 14.400 € est prévu à l'article 83402/332-02/71 du budget 2024 pour des « Subsides aux clubs et associations du 

3ème Âge » ; 
Que l’achat des médailles et des coupes sera effectué par le service des Sports pour un montant de 300 € ; Que la 

communication autour de cet événement identifiera la participation de la Commune ; 

Communication dans le Wolvendael Coût néant 

Communication sur le site communal Coût néant 

  
Décide : 
- d’octroyer un subside de 1.000 € à l’asbl « Papy Boom » pour l’organisation, à Uccle (dans l’enceinte de la Haute École Bruxelles-

Brabant, avenue De Fré), le 22 mars 2024, d’Olympiades Inter-homes ; - d'autoriser l'engagement de 1.000 € pour l’asbl « Papy 

Boom ». 

  

 

Subsidies vzw "Papy Boom" voor de organisatie van de Olympiade Inter-Homes - Vastlegging van de 

uitgave. 

De raad, 
Overwegende dat de derde editie van de Olympiade Inter-Homes De Fré plaatsvindt op vrijdag 22 mars 2024; 
Dat deze Olympiade bewoners van bejaardencentra en rusthuizen in Ukkel samenbrengt en hen voorstelt verschillende 
sportdisciplines te ontdekken rond het thema “Koh-lanta”; 
Dat vzw “Papy Boom” voor dit evenement zestien Ukkelse rusthuizen kan ontvangen; 
Dat de studenten van de Haute École Bruxelles-Brabant De Fré zullen meehelpen met de organisatie van dit 
evenement en het een intergenerationele dimensie geven; 
Gelet op de aanvraag van een ondersteuningssubsidie ingediend door vzw "Papy Boom" voor de organisatie in Ukkel 
(in de gebouwen van de Haute École Bruxelles-Brabant, De Frélaan) op 22 maart 
2024 van de derde editie van de Olympiade Inter-Homes, ingediend op 31 januari 2024; 
Dat in 2023 al een subsidie van € 900 € toegekend werd voor de tweede editie, die een waar succes kende; 



 

Aangezien er een krediet van € 14.400 voorzien is op artikel 83402/332-02/71 van de begroting 2024 voor "Subsidies 
aan verenigingen en clubs van de derde leeftijd"; 
Dat de aankoop van de medailles en bekers verricht zal worden door de Sportdienst voor een bedrag van € 300; 
Dat de communicatie over dit evenement de medewerking van de gemeente zal vermelden; 

Communicatie in het Wolvendaelmagazine Geen kosten 

Communicatie op de gemeentelijke website Geen kosten 

  
Beslist: 
- Een subsidie van € 1000 toe te kennen aan vzw "Papy Boom" voor de organisatie in Ukkel (in de gebouwen van de 

Haute École Bruxelles-Brabant, De Frélaan) op 22 maart 2024 van de Olympiade InterHomes; 
- De vastlegging van € 1000 voor vzw "Papy Boom" toe te staan. 

 

  

DÉPARTEMENT AFFAIRES GÉNÉRALES - DEPARTEMENT ALGEMENE ZAKEN 

Secrétariat central - Centraal secretariaat 

  

16 Question écrite de M. Cools : les zones de livraison (Complémentaire) 

 

Schriftelijke vraag van de h. Cools : de bezorggebieden. (Aanvullend) 

 

17 Question écrite de M. De Bock : rémunération du cabinet du Bourgmestre. (Complémentaire) 

 

Schriftelijke vraag van de h. De Bock : bezoldigingen van het kabinet van de Burgemeester. 

(Aanvullend) 

 

18 Interpellation de M. Cools : le harcèlement en rue. 

 

Interpellatie van de h. Cools : straatintimidatie. 

 

19 Interpellation de M. Cools : Règlement communal d’urbanisme zoné (RCUZ) « Grandes avenues ». 

 

Interpellatie van de h. Cools : Gemeentelijke stedenbouwkundige zoneverordening (GemSZV) "Grote 

lanen". 

 

20 Interpellation de Mme Van Offelen : les Frelons asiatiques. (Complémentaire) 

 



 

Interpellatie van Mevr. Van Offelen : de Aziatische hoornaar. (Aanvullend) 

 

21 Interpellation de M. Hayette : la lutte contre la consommation de drogue. (Complémentaire) 

 

Interpellatie van de h. Hayette : de strijd tegen drugsgebruik. (Aanvullend) 

 

22 Question orale de M. Hayette : la mort d'Alexeï Navalny. (Complémentaire) 

 

Mondelinge vraag van de h. Hayette : de dood van Alexeï Navalny. (Aanvullend) 

  

 

23 Question orale de M. Cools : la présence du drapeau ukrainien sur la maison communale. 

(Complémentaire) 

 

Mondelinge vraag van de h. Cools : Oekraïense vlag op het gemeentehuis. (Aanvullend) 

  

 

24 Question orale de M. Cools : horaires des commissions du Conseil communal et du Conseil de police. 

(Complémentaire) 

 

Mondelinge vraag van de h. Cools : agenda van de vergaderingen van de Gemeenteraadscommissies en de 

Politieraad. (Aanvullend) 

  

 

25 Question orale de M. De Bock : logements de transit à Uccle. (Complémentaire) 

 

Mondelinge vraag van de h. De Bock : transithuisvesting in Ukkel. (Aanvullend) 

  

 

26 Question orale de M. Desmet : la mort d'Alexeï Navalny. (Complémentaire) 

 

Mondelinge vraag van de h. Desmet : de dood van Alexeï Navalny. (Aanvullend) 

  

 


